江西服装学院学工处文件
江服学发〔2024〕71 号

关于举办 2024 年秋季学期“班长讲主题班会课”竞赛的

通知

各学院：

主题班会是对学生进行思想政治教育和养成教育的重要形式，

是思政育人主阵地，是学生进行自我管理、自我教育、自我服务

的有效途径。班长是班级管理中的核心力量，在班集体建设中发

挥着组织管理、服务同学和引领示范带头作用，是班主任工作顺

利进行的得力助手。为进一步发挥班长典型引领示范作用，切实

加强班集体建设，提高班级学生素养。经学工处研究，决定举办

江西服装学院“班长讲主题班会课”竞赛，现将有关事项通知如

下：

一、参赛对象

全校班级班长

二、报名时间

即日起至 2024 年 10 月 20 日

三、比赛主题

从爱校荣校、诚信感恩、安全教育、心理健康教育、理想信

念教育、职业生涯规划与指导、班级文化建设等方面,结合班级实

际情况确定参赛主题。

四、比赛安排

本次比赛采用专家评审和大众评审结合的方式，分初赛、复赛、

淘汰赛和决赛四个阶段。

第一阶段（10 月 20 日—10 月 31 日）：初赛。报名截止后，

各学院在 2024 年 10 月 15 日前组织辅导员以年级为单位进行初赛，

参赛率不低于年级班级个数的 80%。

第二阶段（11 月 1 日—11 月 15 日）：复赛。初赛结束后各学

院对候选人进行集中指导，按不低于学院非毕业班班级个数的 40%

择优选拔参加复赛人员，学院复赛时间、地点需提前三个工作日上

报学工处，学工处将安排工作人员观摩。

第三阶段（11 月底）：淘汰赛。每个学院按非毕业班班级个数

10%（四舍五入）的比例推荐参加淘汰赛名单，学工处组织淘汰赛，

成绩前 50%进入决赛。

第四阶段（12 月初）：决赛。参选人的基本情况和班级主要事

迹在江西服装学院学工处微信公众平台上推送，展示参选人风采。

决赛参选人结合 PPT 对主题进行 8 分钟的讲述，评分采用专家评审

和现场大众评审结合的方式，占比分别为 70%和 30%。

五、推荐方式

（1）推荐表，包括 150 字个人事迹简介，要求简明扼要、事

迹突出，所列荣誉应为校级（含校级）以上表彰；（2）参选人事迹

材料，以第三人称方式撰写材料，字数限 2000 字以内；（3）参选

人三张以上横板生活照片，尺寸不小于 1024×768，其中包括正面

免冠照片一张，其他照片应能够反映参选人事迹和精神风貌。推荐

表、参选人事迹材料及照片需经学院学工办审核，并附有学院党委

推荐意见，加盖党委公章，于 2024 年 10 月 31 日前交至学工处思

政科，推荐表、参选人事迹材料及照片电子版材料发送至胡老师邮

箱：412743618@qq.com。

六、奖励

决赛设一等奖 1 名，二等奖 3 名，三等奖 5 名，优秀奖若干名，

入围奖为各学院班级总数的 20%，同时设优秀指导老师若干名。

七、工作要求

(一)高度重视，加强领导

举办班长讲主题班会课比赛，是发挥学生“四自”管理的有

效途径，是加强学校学风建设的重要举措。各学院要高度重视，

深刻认识到此次比赛的现实意义和长远意义，要成立相关领导小组，

对比赛的开展加强指导。

（二）积极宣传，营造氛围

各学院要充分利用班主任工作例会、学生工作例会、主题班

会、宣传栏、学院新媒体平台等宣传载体，全方位、多层次对比

赛进行宣传，营造浓厚的参赛氛围。此次竞赛，既赛班长，更赛辅

导员（班主任）。全体辅导员（班主任）要积极主动引导班长参赛，

mailto:876879856@qq.com。

并靠前指导。

（三）认真总结，形成特色

各学院要对本次比赛进行认真总结，将此项活动作为培养班

干部的良好契机。树立班干部的职责意识，让班干部明确自己的

职责。辅导员（班主任）要经常和班干部一起分析班级情况，指

导他们制定班级学习计划，选择工作方法，带动班级良好的学习

氛围，有效推进学院学风建设。在工作中不断总结、凝练，探索

班干部培养新途径、新方法，完善班干部选拔、培养、考核制度，

形成长效机制。

附件：江西服装学院班长讲主题班会课竞赛推荐表

学生工作处

2024 年 10 月 12 日

江西服装学院学生工作处 2024 年 10 月 12日印发

附件：

江西服装学院班长讲主题班会课竞赛推荐表

姓名 性别 学 号
近期

1寸

免冠

照片

学院 职 务

班级 籍贯 政治面貌

指导老师 民族 联系电话

参赛主题

参选人事

迹简介

（150 字以内，2000 字个人典型事迹材料另附）

获奖情况

（校级以上，按时间先后顺序填写，并写明颁奖单位）

学院推荐

意 见
单位领导（签章）：

单位公章 年 月 日